
 
 

Deliberazione del Direttore Generale 
 

n.  29   del registro 

 

OGGETTO:           Convenzione con il Centro Territoriale Permanente –Ida- di Ugento (Le) per lo svolgimento 
presso l’Istituto dell’attività formativa per “Operatore Socio Sanitario” in attuazione del progetto 
finanziato dalla Regione Puglia P.O. PUGLIA –FSE 2007/2013 Asse II -Occupabilità- Avviso 
n.5/2012. 

 

 

L’anno 2014, il giorno   VENTIDUE     del mese di  GENNAIO , in Bari, nella sede dell’Istituto Tumori 

“Giovanni Paolo II”, già Ospedale Oncologico,  

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

       Visto il D.Lgs. 30.12.1992 n. 502 e successive integrazioni e modificazioni; 

           Visto il D.Lgs. 16.10.2003 n. 288 così come modificato dalla sentenza della Corte  

           Costituzionale n. 270 del 23.6.2005; 

           Vista la deliberazione della Giunta Regionale n. 1308 del 26.06.2012; 

           Vista la deliberazione del Consiglio di Indirizzo e Verifica n. 1  del  01.08.2012, 

           sulla base dell’istruttoria della Area Affari Generali e Legali  

HA ADOTTATO 

            Il seguente provvedimento. 

             

 

            Premesso che: 

-  il PO Puglia per il Fondo Sociale Europeo 2007/2013 –Obiettivo 1 Convergenza, approvato dalla 
Commissione Europea con decisione C(2011)9905DEL 21.12.2011, prevede, tra gli obiettivi che la Regione 
Puglia intende realizzare, quello di attuare politiche del lavoro attive e preventive nei confronti dei lavoratori 
espulsi o a rischio di espulsione dal mercato del lavoro, sostenendone e migliorandone l’accesso e 
l’integrazione; 

- il Comitato di Sorveglianza del PO Puglia FSE 2007/2013 ha approvato i criteri di selezione delle 
operazioni da ammettere al cofinanziamento del Fondo Sociale Europeo; 

 

 

 

ISTITUTO TUMORI “ Giovanni Paolo II” 

ISTITUTO DI RICOVERO E CURA A 

CARATTERE SCIENTIFICO 

 

 

 

BARI 
Viale Orazio Flacco n.65 -70124 BARI 



Visto che: 

- con determinazione n.1616/24.10.2012 (BURP 161/2012), rettificata con successiva determinazione 
n.1741/26.11.2012 (BURP 172/2012),  il Servizio Politiche per il Lavoro della Regione Puglia ha approvato 
l’avviso pubblico n.5/2012 “Percorsi formativi per il conseguimento della qualifica di Operatore Socio 
sanitario (O.S.S.);   

- attraverso il suddetto avviso (che prevede una dotazione finanziaria complessiva di € 8.000.000,00) la 
Regione Puglia intende finanziare percorsi formativi finalizzati al conseguimento della qualifica di Operatore 
Socio Sanitario; 

Visto il Regolamento Regionale n.28/2007 “Figura Professionale Operatore Socio Sanitario” che all’art.3 
(“la formazione”) prevede che gli  enti che intendano erogare formazione finalizzata all’OSS, ai fini della 
attuazione dei progetti formativi, stipulano convenzioni con i Direttori Generali delle Aziende Sanitarie, degli 
Enti Ecclesiastici, degli II.RR.CC.SS. pubblici e privati e delle altre istituzioni pubbliche e private per 
l’organizzazione e la realizzazione della didattica d’aula e dei tirocini formativi; 

Vista la nota a firma della Dott.ssa Anna Grazia Galante “Rappresentante Legale” del Centro Territoriale 
Permanente Ida di Ugento (Le) con cui si chiede a questo Istituto di stipulare una convenzione ai fini dello 
svolgimento delle attività formative rivolte al conseguimento della qualifica di Operatore Socio Sanitario; 

Vista la  lettera di intenti sottoscritta in data 20.12.2013 dal Direttore Generale dell’Istituto di impegno a 
sostenere l’iniziativa del Centro Territoriale Permanente Ida di Ugento (Le), in  caso di ammissione a 
finanziamento della proposta progettuale dello stesso Centro,  in termini di promozione attraverso i canali 
dell’Istituto e a svolgere eventuale attività di individuazione di allievi; 

Vista la determinazione del dirigente del Servizio Politiche del Lavoro n.862 dell’11.11.2013 (BURP 
n.149 del 14.11.2013) da cui si rileva nell’allegato B, parte integrante e sostanziale della determina, che la 
proposta progettuale del Centro Territoriale Permanente di Ugento (numero progressivo attribuito al plico: 
104)  è stata ammessa al finanziamento richiesto; 

Visto lo schema della Convenzione,  trasmesso con nota prot.n.287/C40  del  14.01.2014 dal Centro 
Territoriale Permanente Ida,  nella sua stesura definitiva secondo accordi intercorsi fra le Parti, relativo allo 
svolgimento delle attività di qualificazione sul lavoro per Operatore Socio Sanitario e finalizzata ad attuare le 
attività formative;  

Sentiti  i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo, del Direttore Sanitario e del Direttore 
Scientifico; 

 

D E L I B E R A 

 
  Per tutti i motivi espressi in narrativa 
  

1. La premessa è parte integrante della presente deliberazione 

 

2. di stipulare con il Centro Territoriale Permanente Ida di Ugento (Le) una convenzione per lo svolgimento 
presso l’Istituto dell’attività formativa finalizzata al conseguimento della qualifica di Operatore Socio 
Sanitario dei lavoratori espulsi o a rischio di espulsione dal mercato del lavoro, sostenendone e 
migliorandone l’accesso e l’integrazione, il cui schema viene allegato alla presente deliberazione quale parte 
integrante; 

 

3. di autorizzare la gestione e il completamento del percorso formativo da parte del Centro Territoriale 
Permanente Ida di Ugento (Le), in attuazione del progetto per le attività formative ammesso e finanziato 
dalla Regione Puglia P.O. PUGLIA –FSE 2007/2013 Asse II -Occupabilità- Avviso n.5/2012; 

 

4. di precisare che nell’ambito del regime convenzionale è eliminata ogni forma di lavoro diretto, anche sul 
piano economico, tra l’Istituto e i docenti incaricati dell’attività formativa. 
Il Centro  di formazione potrà avvalersi delle prestazioni professionali anche di  dipendenti che dovranno 
essere preventivamente autorizzati dall’Istituto allo svolgimento delle attività di docenza- in regime 
convenzionale-  al di fuori del normale orario di lavoro e fatte salve le prioritarie esigenze dei servizi di 
appartenenza e il rispetto del debito orario istituzionale correlato  al rapporto di lavoro. 
L’eventuale partecipazione alle attività di formazione si configura agli effetti della presente convenzione 
come attività di docenza/formazione e pertanto non sarà liquidata direttamente agli interessati.  
 



5. di individuare la Dott.ssa Vincenza Nigro “Collaboratore Professionale Sanitario Esperto”  quale referente di 
area sanitaria con funzioni di supporto all'esperienza formativa per gli aspetti di pratica professionale nel suo 
complesso (attività di tirocinio, stage, esperienza pratica) e  al fine di garantire e accertarne la coerenza del 
percorso formativo e la sua aderenza al progetto ammesso e finanziato dalla Regione Puglia; 
 

6. di trasmettere  copia del presente atto deliberativo alla dott.ssa Vincenza Nigro, alla Dirigenza Medica di 
Presidio,  all’Ufficio Formazione e all’Area Risorse Umane e  all’Area Gestione Tecnico-Patrimoniale per 
eventuali adempimenti di legge di propria competenza; 

 
7. il presente provvedimento sarà  pubblicato sul sito Web dell’Istituto e trasmesso al Collegio Sindacale.  

 

 

        Il responsabile del procedimento     IL  DIRETTORE AMMINISTRATIVO 
   l’Assistente Amministrativo         f.to:   Dott. Gianluca Capochiani 
   f.to: Dott.ssa Maria Carella 

 

 



  Letto, approvato e sottoscritto 
 
 

IL DIRETTORE SCIENTIFICO 
f.to: Prof. Antonio Moschetta 

 
   
      IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO       IL DIRETTORE SANITARIO 
       f.to:     Dott. Gianluca Capochiani            f.to:  Dott.ssa Maria Pia Trisorio Liuzzi           
             
 
     

IL DIRETTORE GENERALE 
f.to: Prof. Antonio Quaranta 

 
 

 
Per copia conforme all’originale per uso amministrativo composta da n°  _____ pagine e n°  _____ fogli . 
 
 
 
 
                Il Segretario 
 
 
Bari, ____________________      
 
 

ANNOTAZIONI CONTABILI 
 
 

Il Dirigente 
 
 
 

ATTESTAZIONE DI AVVENUTA PUBBLICAZIONE 
 

Si certifica che il presente provvedimento è stato pubblicato sul sito web dell’Istituto Tumori “Giovanni Paolo II” 
 

Dal    23.01.2014 al   in corso 
 
Bari,   23.01.2014   
 
 

Il Responsabile del Procedimento 
l’Assistente Amministrativo 
f.to: Francesco Lopopolo 

 


